ПРОЕКТ

2

[image: ]

ДУМА
ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
«       »                  2022 г.     город-курорт Кисловодск                          № ______

[bookmark: _Hlk96695115][bookmark: _Hlk96700534]О внесении  изменений  в  решение  Думы  города-курорта Кисловодска от 27.02.2019 № 10-519  «Об  утверждении  Правила  благоустройства территории городского округа города-курорта Кисловодска»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ставропольского края от 02.03.2005 № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом городского округа города-курорта Кисловодска Ставропольского края, Дума города-курорта Кисловодска

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города-курорта Кисловодска от 27.02.2019 №10-519 «Об утверждении Правила благоустройства территории городского округа города-курорта Кисловодска» следующие изменения в Приложение:
1.1.  статью 25 дополнить частями 8 – 10 следующего содержания:
«8.  Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельных участках, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации;
9. Размещение нестационарных торговых объектов на придомовой и внутридворовой территории многоквартирного дома, в случае если соответствующий земельный участок в надлежащем порядке образован и поставлен на государственный кадастровый учет, осуществляется по решению собственников помещений в многоквартирном доме, принятому на общем собрании таких собственников;
10. Внешний вид предполагаемого к размещению нестационарного торгового объекта согласовывается с управлением архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Кисловодска.»;
1.2. в статью 42 внести изменения:
1.2.1.  части 1-2 изложить в следующей редакции:
«1. На муниципальной территории городского округа запрещается осуществлять самовольную вырубку (снос, удаление) и обрезку (санитарную, формовочную, омолаживающую) деревьев и кустарников, а также их посадку.»;
«2. Администрация города-курорта Кисловодска в лице органа администрации города-курорта Кисловодска, уполномоченного в области экологии, осуществляет контроль за состоянием и надлежащей эксплуатацией зеленых насаждений, находящихся на муниципальной территории общего пользования (на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности).
Администрация города-курорта Кисловодска вправе привлечь к административной ответственности юридических и физических лиц, не выполнивших предписания по уходу за зелеными насаждениями или осуществляющих самовольную вырубку, обрезку деревьев и кустарников на муниципальной территории общего пользования и возложить обязанность возмещения нанесенного ущерба, а также направлять дела о нарушениях в иные органы, в соответствии с действующим законодательством.
При обнаружении признаков повреждения зеленых насаждений, незамедлительно сообщается в органы администрации города-курорта Кисловодска, уполномоченные в области экологии и городского хозяйства, для принятия необходимых мер»;
1.2.2. пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:
«6) в случае необходимости благоустройства и (или) застройки  муниципальной территории (земельного участка муниципальной территории) для муниципальных нужд или участия застройщика в государственных (федеральных и краевых) программах по обеспечению жильем различных категорий граждан, строительства линейных объектов и дорог общего пользования»;
1.2.3. признать утратившими силу пункты 1-2 части 10;
1.2.4. пункты 3 -7 части 10 считать соответственно 1 - 5;
1.2.5. часть 10 дополнить следующим содержанием:
«10. При проведении работ по проектированию и возведению объектов капитального строительства для муниципальных (государственных) нужд и благоустройству организации предусматривают компенсационную высадку или оплату восстановительной стоимости зеленых насаждений, подлежащих вынужденной вырубке (сносу), в бюджет муниципального образования в целях возмещения ущерба, причиненного окружающей природной среде.»;
1.2.6. часть 14  изложить в следующей редакции:
«14. При производстве замощений и асфальтировании городских проездов, площадей, дворов, тротуаров и т.п. физические и юридические лица обязаны оставлять вокруг зеленых насаждений свободные приствольные пространства, согласно следующим нормам:
1) у деревьев в возрасте свыше 70 лет или имеющих толщину ствола более 60 см - диаметром не менее 2,0 метров;
2) у деревьев в возрасте от 50 до 70 лет или толщиной ствола от 30 до 60 см  – диаметром не менее 1,5 метров;
3) у всех прочих деревьев с толщиной ствола менее 30 см и кустарников -  диаметром не менее 1,0 метра».
2. Опубликовать настоящее решение в городском общественно-политическом еженедельнике «Кисловодская газета».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
города-курорта Кисловодска                                                           Л.Н. Волошина

Глава
города-курорта Кисловодска                                                              Е.И. Моисеев

Проект вносит Глава города-курорта Кисловодска                        Е.И. Моисеев

Проект визируют:

Председатель постоянной комиссии
по вопросам городского хозяйства,
строительству и архитектуре
Думы города-курорта Кисловодска                                                      Х.К. Алиев

Заместитель главы администрации-
начальник управления
по общественной безопасности, ЧС и ГО
администрации города-курорта Кисловодска                                    С.Н. Грачев

Начальник управления
муниципального контроля
администрации города-курорта Кисловодска                                Ю.А. Писарев

И.о. начальника правового управления
администрации города-курорта
Кисловодска                                                                             О.С. Кавалеристова

Заведующий организационно-юридическим
отделом Думы города-курорта Кисловодска                              Н.Н. Щербакова

Проект подготовлен управлением муниципального контроля администрации города-курорта Кисловодска
image1.png